5

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА

ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ

Восемьдесят второе заседание
РЕШЕНИЕ №  82

20 ноября 2013 года

г. Верхняя Тура

О реализации приоритетных национальных проектов за 9 месяцев в Городском округе Верхняя Тура

 Заслушав информацию администрации Городского округа Верхняя Тура о реализации приоритетных национальных проектов за 9 месяцев 2013 года на территории городского округа,
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА РЕШИЛА:

1. Информацию по реализации приоритетных национальных проектов за 9 месяцев 2013 года принять к сведению (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.
Председатель Думы

Городского округа Верхняя Тура

В.И. Золотухин

«___»_____________2013 г.

Приложение
к решению Думы Городского округа Верхняя Тура

От 20 ноября 2013 года № 82
ИНФОРМАЦИЯ

о реализации  приоритетных национальных проектов «Здоровье», «Образование», «Доступное и комфортное жилье – гражданам России», региональных компонентов приоритетных национальных проектов в сфере культуры, физической культуры и спорта в Городском округе Верхняя Тура
за 9 месяцев 2013 год
Общий объем финансирования на 2013 год, предусмотренный на реализацию приоритетного национального проекта «Здоровье» за счет всех источников финансирования, составил 620,0 тыс. рублей, в том числе:

федеральный бюджет          –   352,0 тыс. рублей;

областной бюджет               –   268,0 тыс. рублей.

Фактическое исполнение за 9 месяцев 2013 года составило 543,0 тыс. рублей, или 87,6 процента к  годовому плановому назначению, в том числе по источникам финансирования:

федеральный бюджет         –  275,0 тыс. рублей, или 78,1 процента;

областной бюджет              –  268,0 тыс. рублей, или 100 процентов.

Дополнительные денежные выплаты осуществлялись участковым терапевтам, участковым педиатрам, медицинским участковым сестрам, участковому фельдшеру врачу, фельдшерам и медицинским сестрам скорой медицинской помощи.

Средняя заработная плата за 9 месяцев 2013 год составила:

- у врачей 54,75 тыс.рублей,

- у среднего медицинского персонала 20,2 тыс.рублей,

- у младшего медицинского персонала 9,08 тыс.рублей.

Дополнительные денежные выплаты за родовые сертификаты за 9 месяцев 2013 года составили 123 тыс.рублей за счет средств федерального бюджета.

В городском округе в рамкам мероприятий по профилактике, выявлению и лечению ВИЧ-инфицированных, гепатитов В и С обследовано за 9 месяцев 2013 года  – 1343 человека, израсходовано 33 тыс.рублей за счет средств областного бюджета.

На проведение иммунизации населения израсходовано 387 тыс.рублей. из них средства федерального бюджета  - 152 тыс.рублей, средства областного бюджета – 235 тыс.рублей.

По проведению диспансеризации отдельных групп взрослого населения: осмотрено – 1318 человек, профилактические медицинские осмотры несовершеннолетних – 1768 человек.

Общий объем финансирования на 2013 год, предусмотренный на реализацию приоритетного национального проекта «Образование», за счет всех источников финансирования составил  22 488,2 тыс. рублей, в том числе:

федеральный бюджет        –    1 923,3 тыс. рублей;

областной бюджет             –  18 897,6 тыс. рублей;

местный бюджет                -     1 667,3 тыс. рублей.

Фактическое исполнение за 9 месяцев 2013 года составило 7 034,0 тыс. рублей, или 31,3 процента от годового планового назначения, в том числе по источникам финансирования:

федеральный бюджет       –     855,6 тыс. рублей, или 44,5 процента;

областной бюджет            –  5 412,1 тыс. рублей, или 28,6 процента;

местный бюджет               -      766,3 тыс. рублей, или 46,0 процента.

Дополнительные выплаты за классное руководство получают 52 учителя, из средств федерального бюджета израсходовано 538,9 тыс.руб., из средств областного бюджета 609,4 тыс.руб. Исполнение составило 70,1%. Число учащихся на 1 компьютер составило - 8 человек. Доля общеобразовательных учреждений, подключенных к сети Интернет и использующих Интернет-ресурсы в образовательном процессе, составляет 100 процентов, в  школах созданы и действуют школьные сайты, на приобретение лицензионных  программ, учебно-наглядных пособий потрачено 515,2 тыс.рублей. На закупку интерактивных комплектов оборудования израсходовано 256,2 тыс. рублей. Отличникам и хорошистам учебы выплачена премия главы Городского округа Верхняя Тура в сумме 5,3 тыс.рублей.

Для повышения заработной платы работникам образования дополнительно выделены субвенции в сумме 8 933,0 тыс.руб., из них на детские дошкольные учреждения – 1103,0 тыс. руб., на учреждения дополнительного  образования  - 2230,0 тыс. руб. на общеобразовательные  учреждения – 5600,0 тыс. руб. Повышение заработной платы произведено с 1 июня 2013 года. Основной причиной низкого исполнения является следующее. Перерасчет по заработной плате произведен в сентябре текущего года, выплаты произведены в октябре текущего года.

Средняя заработная плата за 10 месяцев 2013 года составила:

- у педагогического персонала образовательных учреждений 28,4 тыс.рублей;

- у педагогического персонала дошкольного образования 24,0 тыс.рублей;

- у педагогического персонала дополнительного образования 16,6 тыс.рублей.

В рамках областной целевой программы «Развитие образования в Свердловской области («Наша новая школа»)» на 2011-2015 годы с Министерством общего и профессионального образования Свердловской области подписано соглашение на капитальный ремонт образовательных учреждений. За счет средств областного бюджета выделено 218,0 тыс. руб., за счет местного бюджета израсходовано 706 тыс.руб. Проведены работы по капитальному ремонту кровли, заменены оконные блоки в МКУ СОШ № 19.

Проведен конкурс и заключен муниципальный контракт на приобретение школьного автобуса. За счет средств областного бюджета выделено 700,0 тыс.руб. Поставка и оплата  произведены в октябре текущего года.

1053 учащихся, получали горячее питание в общеобразовательных учреждениях. Финансирование с областного бюджета составило 2 953,9 тыс.рублей или 42,6 %,  с местного бюджета питались учащиеся МОУ ВСОШ на сумму 32,0 тыс.рублей. Экономия образовалась в результате проведенного конкурса.

Общий объем финансирования на 2013 год, предусмотренный на реализацию приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье – гражданам России», за счет всех источников финансирования составил  11 164,1 тыс. рублей, в том числе:

федеральный бюджет       -         262,7 тыс.рублей;

областной бюджет             –    3 979,5 тыс. рублей;

местный бюджет                –    6 921,9 тыс. рублей.

Фактическое исполнение за 9 месяцев 2013 год составило 3 333,8 тыс. рублей, или 29,9 процента к годовым плановым назначениям, в том числе:

федеральный бюджет       -         262,7 тыс.рублей, или 100 процентов;

областной бюджет             –       352,9 тыс. рублей, или 8,8 процента;

местный бюджет                –    2 718,2 тыс. рублей, или 39,3 процента.

Проведен аукцион и заключен контракт от 14.03.2013г. № 13 на разработку проекта планировки и проекта межевания микрорайона "Центральный", акты выполненных работ приняты в октябре 2013 года.

Из резервного фонда Правительства Свердловской области выделены бюджетные ассигнования в сумме 1 471,0 тыс.рублей на проведение работ по восстановлению после пожара конструктивных элементов многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: город Верхняя Тура, улица Совхозная, 21. В настоящее время ведутся физические работы.

По подготовке к зиме профинансировано 1 172,8 тыс.руб. Проведены следующие работы:

- ремонт напорного канализационного коллектора (2 нитки) ул.Ленина 215-217 с заменой 98м. Трубы Ду300 в сумме 902,5 тыс.рублей;

- приобретение материалов и оборудования для ремонтных работ в сумме 270,3 тыс.рублей.

Разработана и утверждена Постановление главы Городского округа Верхняя Тура от 02.07.2013г. № 139 схема теплоснабжения  Городского округа Верхняя Тура с 2013 по 2030 год.

В городе разработана и утверждена Постановлением главы Городского округа Верхняя Тура от 07.12.2012г.  № 267 муниципальная целевая  программа «Обеспечение жильём молодых семей на территории Городского округа Верхняя Тура» на 2011-2015годы». Две молодые семьи получили сертификаты (24.11.2012г.) на приобретение квартир. До окончания 2012 года участники программы не смогли найти на квартиры, отвечающие необходимым требованиям. В связи с этим финансирование  данных квартир произведено в 2013 году. А также завершается оформление документации по получению сертификатов двум молодым семьям на финансовую поддержку из областного бюджета на приобретение своего жилья в 2013 году.

Общий объем финансирования на 2013 год, предусмотренный на реализацию регионального компонента приоритетных национальных проектов в сфере культуры, за счет всех источников финансирования составил 3 980,0 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

федеральный бюджет –      25,0  тыс. рублей;

областной бюджет      – 3 051,0  тыс. рублей;

местный бюджет         –    904,0  тыс. рублей.

Фактическое исполнение за 9 месяцев 2013 года составило 1 205,0 тыс. рублей, или 30,3 процента к годовым плановым назначениям, в том  числе по источникам финансирования:

федеральный бюджет  –     25,0 тыс. рублей, или 100 процентов;

областной бюджет       –   798,0 тыс. рублей, или 26,2 процента;

местный бюджет         –     407,0  тыс. рублей,  или 45,0 процентов.

На комплектование библиотечного фонда получено из федерального бюджета 25 тыс.рублей, расходование которых произойдет в 4 квартале 2013г.

Произведена доплата работникам культуры за квалификационную категорию в сумме 210,0 тыс.рублей при годовом плане 280,0 тыс.рублей, что составляет 75 %.

С 1 июля 2013 г. начато поэтапное повышение заработной платы работникам культуры. К концу 2013 года средняя заработная плата работников культуры должна составить 15 913 рублей. Фактическая средняя заработная плата за 10 месяцев 2013 года составила 14,5 тыс.рублей.

Общий объем финансирования на 2013 год, предусмотренный на реализацию регионального компонента приоритетных национальных проектов в сфере физической культуры и спорта за счет всех источников финансирования, составил 884,7 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

областной бюджет             –   36,6  тыс. рублей;

местный бюджет                 – 848,1 тыс. рублей.

Фактическое исполнение за  9 месяцев 2013 года составило 793,6 тыс. рублей, или 89,7 процента к годовому плановому назначению, в том  числе по источникам финансирования:

         областной бюджет              –   36,6 тыс. рублей;

         местный бюджет                 – 757,0 тыс. рублей,  или 89,3 процента.

За 9 месяцев 2013 года было проведено 20 городских спортивных мероприятий, наиболее значимые: Первенство ГЗО по хоккею среди взрослых команд, «Лыжня России  - 2013», первенство по волейболу среди взрослых, Весенняя легкоатлетическая эстафета, осенняя традиционная эстафета, «Кросс Наций». Все спортивно-массовые мероприятия, запланированные на год выполнены согласно календарному плану.

В рамках утвержденной постановлением главы Городского округа Верхняя Тура от10.08.2011г. № 189 муниципальной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Городском округе Верхняя Тура на 2011-2015 годы» на оснащение спортинвентарем и оборудование выделено 202,6 тыс.рублей. Приобретен спортивный инвентарь  и моторно-гребная лодка (катамаран прогулочный) на сумму 111,7 тыс.рублей.

В рамках муниципальной целевой программы «Патриотическое воспитание граждан Городского округа Верхняя Тура» на 2011-2015 годы проводились спортивные игры, в том числе молодежная игра "Зарница" на сумму 75,5 тыс.рублей. Приобретены в ВПК «Мужество» винтовки и маскхалаты на сумму 73,2 тыс.рублей, в том числе 36,6 тыс.рублей за счет средств областного бюджета.